habetur . Eam igitur tempestatem quis quæso non pestilentem iudicet, quæ tam multos, tam multis sensim mund regionibus, repente sine sensu oppresserit: cum cordis indefinente palpitatione, cum animi defecti one perpetua, cum eruptione foras ad cutem, quæ multorum est pestilentium morborum communis? Illa porro omnibus decantata grauedo anhelosa, anno Christi millesimo quingentesimo decimo, in omnes ferè mundi regiones debacchata, cum febre, cum summa capitis grauitate, cum cordis pulmonū q̄; oppressiōe atque tussi, quāquam multo plures attigit quān iugulauit, se suo tamē impetu proprio; ac inaudito veneni genere, pestilētē pdidit. PH. Quos proposueras pestilētes morbos, oēs iā videris exequutus. At quos similes epidemos & endemios appellas, sicine putes abditioris illius pniciei quippiam redolere, & ex tacitis incomprehensiq̄ue causis proficisci?

EPIDEMIIS MORBIS OCCVLTVM  
quiddam inesse. Cap. XIII.

EVDXVS.

VTO equidem, & cur putem dicā, quanquā nō æquē euidens est in illis demonstratio. Dysenterias, liēterias, pleuritides, ophtalmias, febres acutas, huiusq̄; generis morbos vulgares, tēporū mutatione tempestatū que vi suscitari, p̄spicuis rationibus suaderi potest: in id̄que multus est Galenus, multus & Hippocrates libris de locis, aëre & aquis, libris epidemiorum, & aphorismorum tertio. Ceterū quū lōga observatio tempestatem non paucas ijs quas Hippocrates commemorat similes notauerit, easq̄e admodum salubres, multas verò temperatas & æquales cum primis pestilentes; non possum equidem non suspicari, præ-

ter qualitatū tempestatūque mutationem, occultius quiddam & perniciosius in ambiente nos aere tum volitare & circumferri. Anno christi millesimo quingentesimo trigesimo octauo, dysenteriae graues vniuersa Europa tanta ferocitate populabantur, vix vt ciuitas vlla immunis euaserit, cum tamen nec exuperans intemperies, nec temporum inaequabilitas, nec valida tempestas vlla aut vigeret, aut ante vguisset. Annus autem ab hoc secundus, qui à Christo nato quadragesimus erat supra sesqui millesimum: omnium quos maiorum memoria notauerat, toto orbe feruentissimus, maximè tamen salubris obtigit. Possum itidem & de henteria quam meministis circa hæc tempora plurimum inualuisse rationari, quemadmodum de pleuritide de febre omnis generis, deq; alijs non paucis epidemijs, quos vt nostra, ita maiorum ætas & vidit & animaduertit. Hi porro morbi quum in omnes terræ regiones calidas ac frigidas, Austro & Aquilone perflatas, peræquè inuadant, id quæso existimate, num præter intemperiem aut simplicem putredinem, sit necesse quippiam in aere contineri, quod omnium causa communis existat. Non enim possit calida vel humida intemperies, regionū tam longè lateque distantium communis esse causa: nam que Australes offendet, Aquilonios ituabit. Nec igitur potest vlla putredo ex intemperie nata, omnium regionum esse communis. Quo circa præstantioris & occultioris cuiusdam originis epidemiorum causa sit oportet. Hippocrates ad explorandam morbi cuiusq; naturam, & euentum prænosendum, iubet tum temporis conditionem, tum epidemiorum morborum impetum animaduertere: designans causas duas planè diuersas, temporis conditionem & latentem tacitumq; impetum, morbos quoq; ex illis prodeuntes diuersos. Quicumque celebres medici popularis dysenteriae, pleuritidis, aliorum ve morborum qui grassantur in vulgus, naturam & curationem literis

Predictio  
num.

5

10

15

20

25

30

Mandarunt, eos certè quàm eiusdem cognominis disper-  
 sos, & multò perniciosiores notauerunt, quasi tanta tam-  
 q̃; communis causa, pernicipi expers esse non pos-  
 sit. Sidera vt pestilentes ita & alias interdum minus  
 5 perniciosas, easq̃; occultas excitant qualitates, quæ  
 fiunt epidemiorum morborum causæ. B. Rursus quæ  
 so de febribus vulgaribus paulò attentius medite-  
 mur. Equidem continuas febres non modò in qui-  
 bus cæthymata erumpūt purpurea, verùm etiam omnes  
 10 quæcunque grassantur populariter, non admodum infi-  
 ciabor præter peculiarem humoris putredinem, nõnihil  
 etiam publicæ communisq̃; pernicipi redolere, cum pro-  
 ximè ad pestilentes accedant. At de intermittentibus e-  
 tiam si populares sint, maior foret controuersia, quòd  
 15 illarum genus vniuersum Hippocrati salutare habeatur  
 EV. Quòd morbus quispiam salutaris sit, non idcirco  
 pòssis inficiari pestilentem aut occultum esse. Galenus  
 libro de crisi secundo, singularium febrium iudicia per-  
 sequutus, post ea quæ à symptomatis petuntur, alia ab  
 20 efficientibus antecedentibusq̃; causis deducit: & præter  
 primarum aeris qualitatum exuperantiam, aliam abdi-  
 tam & delitescentem causam inuenit Ne autem in his re-  
 ferendis nimius sim, satis fuerit de quartana sola senten-  
 tiam proferre. Primum verò (inquit) hoc ipsum confi-  
 25 dera, nõnquid autumnus frigidam & siccam inæqualem-  
 que temperaturã acceperit: tunc enim certis sperabis  
 quartanos circuitus in ipso fore frequentiores. Posthæc  
 si regio ipsa talium febrium sit procreatrix: si ægrotan-  
 tis natura atræ bili sit obnoxia, si ratio victus antecessit,  
 30 quæ huiusmodi humorem coaceruauit: & si eo tempo-  
 re quartanæ febres populariter fiât. Hoc loco Galeni vi-  
 detis præter ægrotantis, regionis, & victus cõditionẽ, du-  
 plicem in ambiente nos aere cõstituisse causam vnã fri-  
 gidam & siccam inæqualemq̃; temperaturam, alteram nec  
 nomine nec verbo expressam, quæ tamen causa est cur

Apho. 44  
quarti.

quartanæ febres populariter fiant. Hæc tametsi adeo  
 obscura est & naturæ arcanis inuoluta, vt nec propria es-  
 sentia, nec nomine comprehendi possit, eam tamen &  
 esse constat & aliam ab intemperie. Iam verò si quarta-  
 narum popularium causa obscura & delitescens est, ne-  
 cesse fuerit ipsas quoque quartanas, essentia obscuras &  
 occultas haberi. B. At nihilominus vno omnes ore  
 quartanarum ceterarumque intermittentium essentiam  
 in humoris putredine, & ex huius differentijs, illarum  
 differentias constituunt. EV. In illis (fateor) putrescit  
 humor aliquispiam; ceterum neq; is, neq; calor illius so-  
 boles, tota febris est essentia grauis sepe humorum pu-  
 tredo & coërcetur in nobis & expellitur, quam nec fe-  
 bris antecessit, nec comitatur, nec consequitur. In ele-  
 phantiafi, in lue venerea, tanta plerunq; putredine cor-  
 poris tum interiores tum externæ partes obsidentur, vt  
 exesæ quasi laceratæ excidant, idq; nullò febris indi-  
 cio. BR. Hæc duntaxat mihi persuadent non ex qua-  
 uis sine delectu putredine, etiam si grauissima sit, febrè  
 enasci. EV. Ediffere quænam putredo febrem, & quæ  
 nullam accendet. B. Hoc si verbis explicare coner, fru-  
 stra laborem. EV. Id igitur fatendum est vnum quippi-  
 am ex eorum numero esse quæ nos fugiunt, tacitum &  
 obscurum. Ne quid autem suspiceris aut metuas, non  
 magnoperè contendo, id ipsum de quo nostra est dispu-  
 tatio à cœlo ne prodierit, an intus sit in corpore geni-  
 tum, vt & venena non pauca. Satis sit in re contro-  
 uersa demonstrare id quicquid est, occultum nec solius  
 intemperiei sobolem esse. Agè igitur graui putredine  
 scateat sine febre, alter verò cum febre. Hic præter  
 communem putredinis rationem, aliud quippiam cir-  
 cumgerit, à quo febris incitatur, & quod accedens fe-  
 brem inducit, decedens abducit. Id quocunque no-  
 mine appelles, à putredine diuersum quiddam est, in  
 quo consistit febris essentia. Hoc autem vt constet lu-